W archiwum kapitulnym wrocławskim znajduje się dotąd jednakteczka zawierająca szereg luźnych dokumentów odnoszących się do biskupa Schaffgotscha. Mieści się w niej oryginał upoważnienia dla formalnego agenta Schaffgotscha w Rzymie — Bastianiego, oraz dwa odpisy, które dla obranego tu kierunku badań mają duże znaczenie. Pierwszy odpis podaje przebieg posiedzenia tajnego konsystorza odbytego 4 marca 1748 r., na którym miała miejsce prekonizacja Schaffgotscha na biskupa wrocławskiego⁴⁴. Drugą kopię stanowi odpis

⁴² Skibiński, t. II, nr 107.

⁴³ Theiner, t. II, s. 128—9.

⁴⁴ Archiwum archidiecezjalne wrocławskie, F. Berghius. Index Privilegiorum, s. 107, S. 58.

buli adresowanej wprost do osoby nominata z zawiadomieniem o dokonanej na jego korzyść prowizji. W obu wypadkach odpisy przedstawiają formę i treść zupełnie zgodną z współczesnymi wzorami tego rodzaju aktów. W obu też tych kopiach są wzmianki określające biskupstwo wrocławskie jako — „ecclesia Sedi Apostolicae immediate subiecta“⁴⁵.

⁴⁵ *Ibid.* Decretum Consistoriale, Romae in Palatio Apostolice Quirinali, Feria Secunda die IV martii MDCCLXVIII (!) fuit Consistorium Secretum, in quo Sanctissimus Dominus Noster. — Sanctitate Sua referente providit Ecclesiae Vratislaviensis Sedi Apostolicae immediate subiectae, vacanti per obitum bonae memoriae Philippi Ludovici Cardinalis de Sinzendorff, ultimi illius presulis, extra Romanam Curiam defuncti, de persona Reverendi Philippi Gothardi ex Comitibus de Schaffgotsch, presbyteri Vratislaviensis Dioecesis, in iure Canonico Doctoris, omnia requisita necessaria et opportuna habentis, ipsumque illi in Episcopum praefecit et Pastorem, curam, regimen et administrationem ipsius Ecclesiae Vratislaviensis ei in Spirituibus et temporalibus plenarie committendo, cum retentione in commendam Monasterii Sanctae Mariae in Arena nuncupati, Ordinis Sancti Augustini, Canonikum Regularium dictae Vratislaviensis Dioecesis, cui praeesit, et cum Decreto, quod Fidei professionem emittere, et ad Urbem infra praescriptum tempus transmittere omnino teneatur, quodque Custodia et Canonicatus, ac Praebenda, quod in praefata Vratislaviensis Ecclesia obtinet, pro huiusmodi provisionem vacent eo ipso, necnon quod Theologalem et Poenitentiarum Praebendas instituat, Monteque Pietatis erigi curet, eius conscientiam super his onerando.

Dokument II. Benedictus Episcopus servus servorum Dei Dilecto Filio Philippo Gothardo ex Comitibus de Schaffgotsch Electo Vratislaviensi, salutem et apostolicam Benedictionem. Apostolatus officium meritis licet imparibus nobis ex alto commissum quo ecclesiarum omnium regimini Divina Dispositione presidemus utiliter exequi coadiuvante Domino cupientes solliciti corde reddimus et solertes ut cum de Ecclesiarum ipsarum regiminibus agitur committendis tales eis in Pastores proficere studeamus qui populum sue cure creditum sciant non solum doctrina Verbi sed etiam exemplo boni operis informare commissasque sibi Ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant auctore Domino salubriter regere et feliciter gubernare Sane Ecclesia Vratislaviensis Sedi Apostolice immediate subiecta cui bonae memoriae Philippus Ludovicus dum viveret Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis de Sinzendorff ultimus ipsius Ecclesiae Presul etiam dum viveret presidebat per obitum dicti Philippi Ludovici Cardinalis qui extra Romanam Curiam debitum naturae persolvit Pastoris solatio destituta nos vacatione huiusmodi fide dignis relatis intellecta ad provisionem eiusdem Ecclesiae celerem et felicem ne illa longe vacationis exponatur incommodis paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de proficiendo eidem Ecclesiae personam utilem ac etiam fructuosam cum Venerabilibus Fratribus Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus habuimus diligenter demum ad Te de legitimo matrimonio ex catholicis et nobilibus parentibus in Diecesi Vratislaviensi, progenitum in vigesimo secundo aetatis anno et a pluribus annis in sacro Presbyteratus Ordine constitutum in Iure Canonico Doctorem et Praefate Ecclesiae Vratislaviensis, custodem et canonicum qui in Conclavi in quo nos Divina favente clementia ad summi apostolatus apicem assumpti fuimus servitii dicti Philippi Ludovici Cardinalis insistendo interfuisti et de eius Litararum scientia nobilitate generis honestate morum spiritualium providentia et temporalium circumspectione aliisque multiplicum virtutum donis fide digna testimonia perhibentur direximus oculos nostrae mentis quibus omnibus debita meditationis pensatis Te a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque Ecclesiasticis sententiis censuris et penis si quibus quomodolibet innodatus existis ad effectum presentium tantum consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes Ecclesiae Vratislaviensis, praefate de persona tua nobis et eisdem Fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio apostolica auctoritate providemus Teque eidem Ecclesiae Vratislaviensis in Episcopum proficimus et Pastorem curam regimen et administrationem ipsius Ecclesiae Vratislaviensis, Tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, 1747 quarto nonas martii.